l’exercice 2011 prennent en compte ce changement.

L’impact du changement sur les capitaux propres part du
Groupe s’élève à (90  931)  k€ au 1er  janvier 2011 et à
(117 251) k€ au 31 décembre 2011.

3.2		ImPACT	SUR	LE	COmPTE	dE	RÉSULTAT
COnSOLIdÉ	dE	L’EXERCICE	2011

02	•	AnnEXE	AUX	COmPTES	COnSOLIdÉS

3.1		CHAnGEmEnT	dE
COmPTABILISATIOn	dES	ÉCARTS
ACTUARIELS	RELATIFS
AUX	AvAnTAGES	dU	PERSOnnEL
POSTÉRIEURS	À	L’EmPLOI

Depuis le 1er janvier 2012, le Groupe comptabilise les écarts
actuariels relatifs aux avantages du personnel pour les
régimes à prestations définies postérieurs à l’emploi dans
l’état du résultat net et des gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres, conformément à l’option
prévue dans la norme IAS 19.
Suivant cette option, tous les écarts actuariels sur les
avantages postérieurs à l’emploi générés par des
modifications d’hypothèses actuarielles sont comptabilisés
dans l’état du résultat net et des gains et pertes reconnus
directement dans les capitaux propres. Le Groupe abandonne

nOTE	3		COmPARABILITÉ	dES	EXERCICES

en miLLiers d’euros

2011
puBliÉ

imPaCts
oPtion ias 19

2011
retraitÉ

Chiffre	d’affaires 4 229 045 4 229 045

Achats d’énergie (679 304) (679 304)

Autres consommations externes (982 597) (982 597)

Charges de personnel (755 481) 9 119 (746 362)

Impôts et taxes (441 341) (441 341)

Autres produits et charges opérationnels (15 546) (15 546)

Excédent	brut	d’exploitation 1 354 776 9 119 1 363 896

Dotations aux amortissements (634 225) (634 225)

Résultat	d’exploitation 720 551 9 119 729 670

Coût de l’endettement financier brut (280 328) (280 328)

Charges d’actualisation (35 893) (35 893)

Autres produits et charges financiers 11 904 11 904

Résultat	financier (304 317) 0 (304 317)

RTE  | RappoRT dE GEsTion & CompTEs Consolidés 2012 63

3.3		ImPACT	SUR	L’ÉTAT	dU	RÉSULTAT	nET	ET	dES	GAInS	ET	PERTES	COmPTABILISÉS
dIRECTEmEnT	En	CAPITAUX	PROPRES	dE	L’EXERCICE	2011

02	•	AnnEXE	AUX	COmPTES	COnSOLIdÉS

en miLLiers d’euros

2011
puBliÉ

imPaCts
oPtion ias 19

2011
retraitÉ

Résultat	net	part	consolidé 265 541 5 980 271 521

Variation de juste valeur des actifs disponibles à la vente 612 612

Variation de juste valeur des instruments financiers de couverture (2 538) (2 538)

Variation écarts actuariels sur avantages postérieurs à l’emploi (49 260) (49 260)

Impôts 415 16 960 17 375

Total	des	gains	et	pertes	comptabilisés	directement
en	capitaux	propres (1 510) (32 300) (33 810)

Résultat	net	et	gains	et	pertes	comptabilisés	directement
en	capitaux	propres 264 031 (26 320) 237 710

dont part du Groupe 264 031 (26 320) 237 710

dont part attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 0 0 0

(suite) en miLLiers d’euros

2011
puBliÉ

imPaCts
oPtion ias 19

2011
retraitÉ

Résultat	avant	impôts		des	sociétés	intégrées 416 234 9 119 425 353

Impôts sur les résultats (152 027) (3 140) (155 167)

Quotepart de résultat net des sociétés associées 1 334 1 334

Résultat	net	consolidé 265 541 5 980 271 521

dont résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 0 0

dont	résultat	net	part	du	Groupe 265 541	 5 980	 271 521

RTE  | RappoRT dE GEsTion & CompTEs Consolidés 201264

3.4		ImPACT	SUR	LE	BILAn	COnSOLIdÉ	AU	31 dÉCEmBRE	2011

02	•	AnnEXE	AUX	COmPTES	COnSOLIdÉS

actiF en miLLiers d’euros

31.12.2011
 puBliÉ

imPaCts
oPtion ias 19

31.12.2011
 retraitÉ

Actifs incorporels 163 998 163 998

Immobilisations corporelles 12 806 854 12 806 854

Titres mis en équivalence 17 261 17 261

Actifs financiers non courants 15 340 15 340

Actif	non	courant 13 003 453 13 003 453

Stocks 93 142 93 142

Clients et comptes rattachés 915 597 915 597

Actifs financiers courants 336 228 336 228

Autres débiteurs 190 038 190 038

Trésorerie et équivalents de trésorerie 72 680 72 680

Actif	courant 1 607 686 1 607 686

TOTAL	dE	L’ACTIF 14 611 139	 14 611 139

passiF en miLLiers d’euros

Capital 2 132 286 2 132 286

Réserves et résultats consolidés 2 605 285 (117 251) 2 488 034

Capitaux	propres	part	du	Groupe 4 737 571 (117 251) 4 620 320

Intérêts attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 0 0

Total	des	capitaux	propres 4 737 571 (117 251) 4 620 320

Provisions non courantes 480 102 155 093 635 196

Passifs financiers non courants 6 321 688 6 321 688

Impôts différés 107 402 (61 567) 45 835

Passif	non	courant 6 909 193 93 526 7 002 719

Provisions courantes 77 608 23 725 101 333

Fournisseurs et comptes rattachés 975 665 975 665

Passifs financiers courants 665 561 665 561

Dettes impôts courants 522 522

Autres créditeurs 1 245 020 1 245 020

Passif	courant 2 964 376 23 725 2 988 101

TOTAL	dES	CAPITAUX	PROPRES	ET	dU	PASSIF 14 611 139	 0 14 611 139

RTE  | RappoRT dE GEsTion & CompTEs Consolidés 2012 65

3.5		ImPACT	SUR	LE	BILAn	COnSOLIdÉ	AU	1ER jAnvIER	2011

02	•	AnnEXE	AUX	COmPTES	COnSOLIdÉS

actiF en miLLiers d’euros

01.01.2011 imPaCts
oPtion ias 19

01.01.2011
 retraitÉ

Actifs incorporels 184 939 184 939

Immobilisations corporelles 12 288 135 12 288 135

Titres mis en équivalence 16 445 16 445

Actifs financiers non courants 11 910 11 910

Actif	non	courant 12 501 429 12 501 429

Stocks 92 819 92 819

Clients et comptes rattachés 1 063 175 1 063 175

Actifs financiers courants 304 040 304 040

Autres débiteurs 159 597 159 597

Trésorerie et équivalents de trésorerie 90 802 90 802

Actif	courant 1 710 433 1 710 433

TOTAL	dE	L’ACTIF 14 211 863	 14 211 863

passiF en miLLiers d’euros

Capital 2 132 286 2 132 286

Réserves et résultats consolidés 2 528 887 (90 931) 2 437 957

Capitaux	propres	part	du	Groupe 4 661 173 (90 931) 4 570 242

Intérêts attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 0 0

Total	des	capitaux	propres 4 661 173 (90 931) 4 570 242

Provisions non courantes 419 660 120 278 539 938

Passifs financiers non courants 5 654 308 5 654 308

Impôts différés 132 049 (47 746) 84 302

Passif	non	courant 6 206 018 72 531 6 278 549

Provisions courantes 74 731 18 399 93 130

Fournisseurs et comptes rattachés 1 022 722 1 022 722

Passifs financiers courants 1 071 671 1 071 671

Dettes impôts courants 3 3

Autres créditeurs 1 175 546 1 175 546

Passif	courant 3 344 672 18 399 3 363 071

TOTAL	dES	CAPITAUX	PROPRES	ET	dU	PASSIF 14 211 863	 0	 14 211 863

RTE  | RappoRT dE GEsTion & CompTEs Consolidés 201266

02	•	AnnEXE	AUX	COmPTES	COnSOLIdÉS

3.6		ImPACT	SUR	LE	TABLEAU	dE	FLUX	dE	TRÉSORERIE	dE	L’EXERCICE	2011

en miLLiers d’euros

2011
 puBliÉ

imPaCts
oPtion ias 19

2011
 retraitÉ

Opérations	d’exploitation

Résultat avant impôt des sociétés intégrées 416 234 9 119 425 353

Amortissements, provisions et variations de juste valeur 674 538 (9 119) 665 419

Produits et charges financiers 271 776 271 776

Plus ou moinsvalues de cession 28 688 28 688

Variation du besoin en fonds de roulement net 179 034 179 034

Flux	de	trésorerie	nets	générés	par	l’exploitation 1 570 270 0 1 570 270

Frais financiers nets décaissés (281 367) (281 367)

Impôts sur le résultat payés (227 322) (227 322)

Flux	de	trésorerie	nets	générés	par	les	activités	opérationnelles 1 061 581 0 1 061 581

Opérations	d’investissement

Acquisitions d’immobilisations incorporelles et corporelles (1 179 910) (1 179 910)

Cessions d’immobilisations incorporelles et corporelles 11 231 11 231

Variations d’actifs financiers (34 905) (34 905)

Flux	de	trésorerie	nets	liés	aux	activités	d’investissement (1 203 584) 0 (1 203 584)

Opérations	de	financement

Émissions d’emprunts 895 915 895 915

Remboursements d’emprunts (650 000) (650 000)

Dividendes versés (187 506) (187 506)

Subventions d’investissement 55 219 55 219

Flux	de	trésorerie	nets	liés	aux	activités	de	financement 113 628 0 113 628

Variation de périmètre 0 0

Produits financiers sur trésorerie et équivalents de trésorerie 10 253 10 253

variation	nette	de	la	trésorerie	et	des	équivalents	de	trésorerie (18 122) 0 (18 122)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 90 802 90 802

Trésorerie	et	équivalents	de	trésorerie	à	la	clôture 72 680	 0 72 680

RTE  | RappoRT dE GEsTion & CompTEs Consolidés 2012 67

02	•	AnnEXE	AUX	COmPTES	COnSOLIdÉS

Cette ordonnance impose à RTE de nouvelles exigences